§. IIX.

Maculas subrubras ut plurimum ab aliis coloribus diversas & contradistinctas quarto die in cute eruptas esse vidimus, à sanguinis & spirituum corruptione & ichorefcentia putredinali & alia aliàq; sulphuris expansione; quemadmodum & in historia istud recensuimus; locus autem, in quo communiter imminuere, in aegrotata nostra est dorsum, brachia, pectus & crura aequè, per quæ insigniores arteriæ & venæ transeunt, tamen sine pruritu, ut in petechiis ordinariò modo fieri solet, minori & majori quantitate, qualitate & copia diversa sese exhibuerunt; quo enim propiores cordi erant hæ maculæ, eò majores, subrubicundiores, frequentiores & copiosiores, ast quò longinquiores, eò minores, rubicundiores & pauciores apparebant.

§. IX.

Aggredimur ulterius febris hujus subjectam ut quod ad naturam illius expressius explanandam, indagare & secundum consuetum ordinem animadvertere, communem omnium Medicorum consensum habemus, esse totum Hominem, sive corpus vivens, singulis animæ organicæ instructum potentiis: Ut QVO vero, corpus est humanum, ut totum integrale ex partibus suis singulis constans. Hoc integrum cum partibus suis in febrim mutare revera aptum natum est.

§. X.

Verum enim vero Subjectum dispescitur in *Primarium* & *Secundarium*. *Primarium* itaque Cor, ut fontem caloris vitalis, dum rectè & secundum naturam sese habet, sic fontem quoque caloris præternaturalis, sive febrilis in affectu nostro $\pi\rho\omega\tau\omega\varsigma$ $\kappa\alpha\iota$ $\chi\rho\upsilon\iota\omega\varsigma$ *primo & principaliter esse & præcipuum Subjecti statuimus, cum in*
omni

omni febre Cor laboret generaliter, id quod ex calore præternaturali & inde ex pulsus mutatione subitanea apparet, nullaque febris generari potest, nisi Cor primum, ut supra diximus, incalascet, & postea calorem præternaturalem à particulis salino-sulphureis originem trahentem, & ad febrile malignumque promptissimam in singulas machinæ microcosmicæ partes dispescat & diffundat.

§. XI.

Differre verò febrem & calorem febrilem certo gradu benè observandum nobis venit. Febris enim tantum in viventibus & solidis corporis partibus, quæ nimirum febris essentiam constituit; Neque eadem numero est cum eâ, quæ in corde accenditur, aut spiritibus & humoribus inest, sed per alterationem à caliditate, quæ in humoribus & spiritibus est, partibus inducitur & distribuitur per venas nimirum; Ast calor febrilis est, ubi spiritus & sanguis semper unitus à corde in totum corpus expeditus per eorundem canales, arterias scil. distribuitur & diffunditur, quibus de prolixius legimeretur *Senn. acutiss. lib. de Feb. c. 1. p. 74.*

§. XII.

Secundarium, sive adequatum & extensivum Subjectum sunt partes totius corporis v. g. Ventriculus, quando inappetentiam & sitim patitur magnam; artus, si debilitatem habent: intestina, cum diarrhœa laborent; oris amarities, tussis, respiratio difficilis, & sic porro, quia sanguis præternaturalis & exæstuans motu rapidissimo & dissolutionem, sive putredinem concipiens defertur per arterias, & cordi per venas lege circulationis substantiam venenosam communicatur, & febris ut cujusque, ita petechialis imprimis per illum generatio efficitur.

§. XIII.

Cognito sic Subjecto **UT QVOD & UT QVO**, iterumque *Primario & Secundario*, pedem ulterius figimus ad morbi hujus *Causam immediatam*. Est verò illa per fermentum tenue coagulativum, sive putredinale sanguinis, hoc est, per particularum sulphurearum salino-Volatilium fermentationem præternaturalem inducta ichorescentia, coagulatio & dissolutio, sive putredo. Sulphur enim sanguinis accensum efferatum, vel partem sanguinis ossam nimis excalefactam, supra modum omnem turgescentem & quasi in flam-

mam

nam erumpentem pro causa immediata agnoscit *Magnif. D. Wedel. Patronus nost.* summè venerandus in MS. & *Sennert.* has chemicorum opiniones admittere, hisque non contrarium esse scribit *lib. 1. de febb. c. 1. & l. 2. cap. 2.* Juxta principium \ominus eum dictum additur quoque hòc loco *salinum* volatile, hoc enim intime junctum est \odot so; quare Practici felicissimo cum successu amant domare morbi hujus æstum \oplus dis contrariis, v.g. Tinct. ros. \ominus li, quantum autem \ominus li. præcipuè, quod tamen cum grano salis est intelligendum & accipiendum, in febre petechiali auxilium nobis præbuit, id nunquam satis exprimere verbis possumus. Nam acida, quemadmodum sangvinem grumescentem, crassum, pituitosum & fixum resolvunt, ita sangvinem resolutum & nimis tenuem, quantitate qualitate & motu peccantem, figunt; in resolutione verò sanguinis, quæ debetur salinis lixivis \ominus eis volatilibus, essentia continuarum & malignarum febrium consistit, quemadmodum *Willis. accuratiss. de Febr. c. 12.* existimat.

§. XIV.

Est nobis dicendum brevissime venit de *Causa mediata proximior*; *Quantitate* (α) peccat sanguis resolutus, dum particule biliosæ & lymphaticæ illæ ad Cor, vitæ Regiam allatæ, istudque valde irritantes & sæpe destruentes, copiosè fiunt & abundant. *Qualitate* (β) dum particule acres, fervidæ \ominus lino- \ominus ææ volatiles in isto superant & ita excedunt, ut vix ac ne vix quidem dici possit. *Motu* (γ) dum fermentum præternaturale, sive heterogeneum, putredinem s. dissolutionem primo & effervescentiam denique aut ebullitionem nimiam, aut consequenter, ut *Galenus* vult, orgasmum, ob analogiam & similitudinem tamen, efficit, & in corde & partibus corporis reliquis, id est, vasis sanguifluis & lymphaticis, spiritus & sangvinem nimis resolvit.

§. XV.

Ad *Causas Mediatas Remotiores* progredimur, quæ vel *Naturales*, vel *NonNaturales*, vel *Præternaturales* sunt. Inter *Naturales* morbum disponentes, excellit Temperamentum in nostra ægotante Matrona plethoricum & cholericum; siquidem ad febres acutissimas & inprimis petechiales pletharicos promptos esse sciamus, dum sanguis superfluis corruptioni & consequenter putredini gene-

nerandæ facile idoneus & capax, quando scil. partes ☉sæ, balsamica & humidæ in quali & quanto à via moderata & proportionata recedunt. Cholericum Temperamentum habentes febrî hâc non raro corripuntur, quando partes lymphaticæ in quid patiuntur, i. e. deficient, & è contra balsamica ☉sæ & ♁æ volatiles ita copiose excedunt & intendunt, ut inter agens & patiens, i. e. inter sanguinem & serum nulla proportio & æquilibrium fieri possit. Sanguis enim intensior & altior, serum autem remotius & suppressius apud cholericos evadat necesse est, unde exæstuatio & effervescentia consistit nimia.

§. XVI.

Ætas omnis huic febrî petechiali est exposita nullaque libertate gaudet, *juvenilis* autem inprimis ad hunc morbum malignissimum suscipiendum, maxime est prona & disposita pariter; *senilis* rarius, frequentius *virilis* ad hoc malum disposita, nam in illa calido innato & adscititio magis abundant, quàm in *senili*, quæ temperamenti frigidioris constituta est; *pueri vero infantesq;* non sæpe facileque hâc laborant.

§. XVII.

Sexum quod attinet, tum masculinum, tum fœmininum hâc febrî laborare experti sumus ratione temperamenti calidi & sicci, attamen ratione *gradus* vehementius & acrius sexus masculinus hoc morbo laborat, quàm fœmininus, Nam fœmininus ad temperamentum frigidum semper magis, quàm masculinus inclinât, adeoque ultimus calidior & ficior illi quoque obnoxius est quàm vehementissime.

§. XVIII.

Et quoniam hic morbus est *contagiosus*, halituque saliva & continua conversatione & terrore dispositis, ut id in historia quoque à matrona nostra aliisque allegatum est, communicare potest, ideo conjux à conjuge, domesticus à domestico, liberi à Parentibus, Parentes à liberis, vicinus à vicino &c. sæpe reportat febrim petechialem, morbum contagiosum & malignissimum; sicuti etiam per lectos, lintea & vestes illa propagari potest, ut taceamus alia.

§. XIX.

Habitus Corporis rarior ob poros ampliâtos, tum ad miasma suscipiendum, tum humorum vitiosorum, sanguinis & spirituum inpri-

inprimis in machina microcosmica latentium inquietudinem & tumultus, si leve occurrit erratum, reliquis magis aptus est; *Habitus* autem *corporis densior* ob transpirationem denegatam halituum biliosorum, acrium, aliorumque malignitatis gradum non rarò auget & symptomata aliàs graviora inducit.

§. XX.

Res Non Naturales, corpus nostrum necessariò immutantes, & quibus corpus humanum non tantum defendi à pluribus incommodis, sed & iis exponi potest, pro diverso usu tamen, inprimis quando totam Massam Sangvineam temperie sua invertunt, morborum malignorum & contagium inductorum matres esse possunt, primum locum ob propriam excellentiam nobilissimumque usum & inevitabilem necessitatem huc occupat, *Aër*, ut aliàs purissimus sua natura, corruptionique non obnoxius, ita quoque contagii vehiculum, cujus in alterandis & mutandis corporibus maxima vis adeò, ut *Cous lib. de flat.* morbos vix aliunde, quam ab eodem oriri, affirmare non dubitaverit. Hic enim calore excedens & siccitate, excessus sui characterem visceribus & arteriis venisque generationi inservientibus, non modò exaltat, sed & fermentum biliosum in MS. undecunque conceptum, vel illatum, calore & siccitate præternaturali alterat, destruit, & depascit lympham, & inducit incendium, spiritus humiditate proportionatâ deficientes, humoresque sic acriores facientes, resolvendo & inquietando archéum ita alacriorem reddit, aëre nimis sicco & calido, calidum innatum nempe lymphæ rotida depauperante & exsiccante, ut præter alios errores quoque caliditate nimia & siccitate sua ad febres petechiales maxime aër idoneus, & alios simul morbos epidemios excitare potis est.

§. XXI.

Post aërem nominanda inter causas nonnaturales venit *Ratio victus inordinata*, cum cibus & potus haud ad tollendam, sed irritandam famem & sitim & consequenter innumerorum morborum apparatus inducendum & contrahendum, adsumantur. *Ratione cibi* excessus committitur quando ille ingeritur in *quantitate* nimia, unde *Seneca epist. 95.* non incongrue dicebat, multos morbos multa fecisse fercula, sed hoc idcirco non valet è contra, paucos morbos fecisse pauca fercula, id autem cum grano salis est accipiendum. Et *Galenus lib. de cib. bon. & mal. succ. & lib. 1. de different.*

febr. c. 3. demonstrat, corrupta & vitiosa alimenta malignorum quoque & pestilentium morborum promptissimum incentivum præbere, unde multa ciborum congerie Ventriculi tonus & fermenti activitas justa & mediocris debilitatur, cruditates & aepsia in corpore cumulantur, quæ cum ad nostrum tum ad alios affectus producendos haud ineptæ. *Qualitate* peccant alimenta nimis calida, anomatifata & dulcia, quæ fermentum Ventriculi acido-salinum secundum sententiam vulgatam Cl. Auctorum *Senn. Charl. Wedel. Hoffm. Swalve, Highm. Helm. Tach. Willis. Kerg.* aliorumque destrunt, & putredini sunt obnoxia, inappetentiam & sitim excitant, succum substantificum non exhibent, & sic vires debilitant, bilem potius augent & fermentum biliosum & miasma concipiunt aut inferunt.